02/08/2022 13:48 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=540749

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=540749 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

ATA DO CONSELHO Nº 2 / 2022 - IBEF (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23204.000702/2022-16

Santarém-PA, 28 de janeiro de 2022.

ATA - REUNIÃO NÃO PRESENCIAL DO CONSELHO DO IBEF - 19/01/2022
Aos dezenove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, no ambiente virtual
de Conferência Web da RNP, às quatorze horas, foi iniciada a Reunião Não
Presencial do Conselho do Instituto de Biodiversidade e Florestas (IBEF), que foi
presidida pela Professora Alanna do Socorro Lima da Silva , diretora do IBEF, com a
presença dos conselheiros: Amanda Frederico Mortati, Antonio Humberto Hamad
Minervino, Daniel Ferreira Amaral, Graciene Conceição dos Santos, Kelly Christina
Ferreira Castro, Luís Gabriel Alves Cirne, Maria Lita Padinha Correa Romano,
Patrícia Chaves de Oliveira, Rafael Rode, Sylmara de Melo Luz e Thalis Ferreira dos
Santos. Ainda estiveram presentes os professores Elaine Cristina Pacheco de
Oliveira e Manoel José Oliveira da Cruz. Os pontos de pauta foram:

(1) Abertura;

(2) Informes;

(3) Ordem do dia;

(3.1) Processo de Redistribuição do Professor José Augusto Amorim Silva do
Sacramento;

(1) A diretora do IBEF, Alanna Lima, fez a leitura da pauta e saudou a todos.

(2) Foram dados os seguintes informes: a) O professor Daniel Ferreira perguntou
sobre o edital Ceanama e foi informado que os coordenadores devem submeter o
projeto para renovação das bolsas; b) Amanda Mortati informou que o Programa de
Pós-graduação em Biodiversidade está com inscrições abertas; c) A direção recebeu
memorando do Ctic sobre diploma digital, informando que de 28 de fevereiro a 01 de
março de 2022 haverá atualização no sistema. A professora Alanna reforçou que as
atualizações durante datas importantes do calendário acadêmico estão trazendo
transtornos; d) A professora Alanna solicitou que os coordenadores façam o
mapeamento das disciplinas que serão ofertadas no próximo semestre. Caso haja
disciplinas optativas novas, o prazo será até 31 de janeiro para serem cadastradas
no sistema; e) Até o final desse ano, os PPCs precisam ser atualizados; f) Sobre o
orçamento, Alanna Lima apresentou os valores da série histórica de custeio, PGO
2022, contratos, apoio estudantil, recursos dos institutos e campis. O valor dos
cursos do ibef ainda serão rateados, mas não mudarão muito em relação aos valores
recebidos em 2021. Assim que a direção receber as informações oficiais sobre a
PGO 2022, serão encaminhadas para as coordenações de curso; g) Haverá Reunião
com a Reitoria e IBEF no mês de fevereiro; h) O professor Humberto solicitou que os
editais de concurso docente possam incluir também vagas para os egressos do
doutorado em Sociedade, Natureza e Desenvolvimento; i) O relatório de gestão só
será apresentado na próxima reunião do Conselho por motivos de saúde;

(3) Ordem do dia;

A seguir, o Conselho resolveu:

(3.1) Quanto ao processo, a professora Alanna Lima contextualizou. O processo foi
discutido pelos colegiados de engenharia florestal e agronomia. Foi informado que já

02/08/2022 13:48 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=540749

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=540749 2/3

há um código de vaga como contrapartida. Os colegiados de agronomia e de
engenharia florestal homologaram a redistribuição. Em regime de votação, os
conselheiros aprovaram por unanimidade a redistribuição e decidiram condicionar a
aprovação que o código de vaga deverá ser utilizado apenas pelo Ibef. A professora
Alanna agradeceu o empenho do professor José Sacramento como profissional e,
sobretudo, enquanto esteve na coordenação do curso de agronomia, elogiou a forma
como o professor conduziu a coordenação do curso em conjunto com a professora
Iolanda com muita organização e dedicação, desejando sucesso para o professor;
Sem mais considerações, às quinze horas e vinte e dois minutos, eu, Gilson Pedroso
dos Santos, lavrei a presente Ata, que deverá ser assinada pelos presentes.

Santarém, 19 de janeiro de 2022.
Função Nome Completo

01 Direção Alanna do Socorro Lima da Silva
02 Vice-Direção Maria Lita Padinha Correa Romano

03 Coordenação de
Agronomia Patrícia Chaves de Oliveira

04 Coordenação do BCA Daniel Ferreira Amaral

05 Coordenação de
Biotecnologia Thalis Ferreira dos Santos

06 Coordenação de
Engenharia Florestal Rafael Rode

07 Coordenação de
Zootecnia Luís Gabriel Alves Cirne

08 Coordenação do
Biociências Ausência

09 Coordenação do SND Antonio Humberto Hamad Minervino
10 Representante Docente Graciene Conceição dos Santos

11 Representante Docente Amanda Frederico Mortati

12 Representante Docente Kelly Christina Ferreira Castro
13 Representante T.A.E Ausência Justificada
14 Representante T.A.E Sylmara de Melo Luz
15 Representante Discente Ausência
16 Representante Discente Ausência

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 09:03 )
ALANNA DO SOCORRO LIMA DA SILVA

DIRETOR - TITULAR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2160202

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 15:28 )
AMANDA FREDERICO MORTATI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2160653

(Assinado digitalmente em 31/01/2022 23:45 )
ANTONIO HUMBERTO HAMAD MINERVINO

COORDENADOR
PPGSND (11.01.06.16)

Matrícula: 1843993

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 16:16 )
DANIEL FERREIRA AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1834890

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 09:29 )
GRACIENE CONCEICAO DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1046172

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 17:31 )
KELLY CHRISTINA FERREIRA CASTRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1661684

02/08/2022 13:48 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=540749

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=540749 3/3

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 09:25 )
LUIS GABRIEL ALVES CIRNE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1061349

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 15:29 )
MARIA LITA PADINHA CORREA ROMANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1945119

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 13:59 )
PATRICIA CHAVES DE OLIVEIRA

COORDENADOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1178274

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 12:54 )
RAFAEL RODE
COORDENADOR

CBEF (11.01.06.10)
Matrícula: 2161642

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 16:26 )
SYLMARA DE MELO LUZ

ZOOTECNISTA
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1798886

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 15:32 )
THALIS FERREIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1243405

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2, ano:

2022, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão: 28/01/2022 e o código de verificação:
572257d56d

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf